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Crescimento d.a .Matrcula no ErLsino 	 3 
Prini&rio 0±'icial do Distrito Fedéra]. 

( 1960-196 6  ) 
Nlida Ren4 Gomes WiUa.ctino 

• 	Aq.u, eatudainos apenas o ens mo oficial, mantido 811  

ceselvemente pela CASEB (1960), P]DF (1961 - 1963) e Secre-

teria de Eduoao e Ctatura do Diatrito Federal (164-1968) 

2... Nestes 9 anos a matrfouJ.a geral passou de 5.000 a 

57,247 alunos, ou seja, -teve um aumento da ordent d.e 1.145%. 

o salto. major 000rreu de 1960 para 1961, o que se justifica 
pelo fato de que aumentou significativamente 0 nmero da p 

pulaço migratdria transferid.a para o Dietrito Pedera:L, 0 

crescimentO maior foi de 130% de um ano para outro, pas$afl 

dg de 5,000 para Il o 5oo alunos, 

TABMA I 	Matrcula Gea1 	(1960-' 1968) - 

A N o 	Total de Alunos 	 Peroentagem % 

1960 ,.. 	 5.000 

2.961 •• 	 11,500 	 . 	130 

1962 ,,, 	19,060 	 65 

1963 •., 	22.103 	 16 

1964 ,,. 	26.564 	 20 

1965 .. 	 33,692 	 26 

1966 ,.. 	• 40.355 	 3.9 

	

1967 ,.. 	• 45,548 	 U 

	

1968 •,, 	 579247 	 26 
A. 

Pela Tábela I verifica-se que no perfodo 1963/1968 

o cresciento anual tem sido da ordem d.e apro mRT1te &.LQ% 
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A prinoipal di±'erença das ma-brou1as tern ocorrido 

no 12 ano do eurso primrio: desde urn mximo de 72% abre 
o total do crescimento em 1968, at6 a caso aberrante de l 

1963, ernqi.te houve decrésc.imo.em rèlaço & inatrfcuia do ano 
anterior. A m6dia da percentagem do crescimento do 12 ano 

em re1aço ao orescimento global 6 de crca de 3. %. 

TAB1A II - Matricula Geral e do 12 ano, ( 1960 - 1968) 

ANO 
Matricula Di±'erenca 

Geral 
- 

12 ano 
____ 

Geral 
________ 
19 ano 

1960 5,000 2180  
1961 11,500 5,094 5 1 500 2,914 52 
1962 19,060 7,424 7 9 560 2.330 31 

1963 22,103 7089 3,043 .345 11 

1964 26,564 9,659 4,461 2,570 58 

1965 33,692 11,512 7,128 1,953 27 
1966 40,355 14,957 6,663 3,445 52 

1967 45,548 16,192 5,193 1,235 24 

1968 57.247 24.658 11699 8.666 72 

+ - Perçentual do crescimento do 12 ano em re1aço ao to-

tal. 
Diferença de,Material ( em re1aço ao ano anter .  

or no Curso Primrio ). 1961 - 1963 - DP. 
Ora, corno se pode observar na Tahela II, Se 	0. 

cresoimento do 12 ano tern sido de croa de urn trço do cre 
cimento global, tm-se o dado concreto q.ue, ao longo dos 9 
anós do sistema oficial de Bras1ia, dois trQos ao aumento 

ii 
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da matricula so decorrentes do crescimentomigrat6rio 

Este dado 6 de extraordinria relev&neia de vez 
que tda previso flea condicionada ao deslocamento.de  popu 

laço nova para o Distrito Federal. 

4. 	Por outro lado, torna-se difIcil o eáiculo da eva- 
so escolar ao longo do tempo. 

12 
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400 
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2000 
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161 196263 11964 1965 1966 1967 

2000 



TLBJA III - Matricula por srie 	(1960 - 1968) 

ANO 

l. 26 30 - 4.  5 4 , 

1960 2.180 - - 

1961 5.094 3,171  

1962 74,424 3,253 2,321 - 

1963 7.089 5,898 3.319 2 1,166 

1964 9,659 6,117 4,388 2,723 1,538 

1965 11,512 7,002 5,672 3,724 2,178 

1966 - 7.637 6.263 4.431 39448 

1967 - 6.953 5.546 3.840 

1968 - - 
- 6.102 4.124 

Foi omitida irna s4rie de dados, a fim d.e- permitir' 

Diais fci1mente uma leitura em-  diagonal: aesim, -tomando-se' 

as alunos que estavain. na  1. s4rie em. 1964,(9.659 alunos) P2 

de-se veri.ficar a evas10 nas.sries .seguintes (7,002;6,263; 

5,544) at4 e. 1968, teos 4,124..unos..na 5.. s6rie 
No entanto, exaln-ndo o grupo que ingressou 	em 

1960 (2.180. alunos), nota-se que oreece no ano, segwLnte 	( 

3,171 alunos) para depots baixar die cretarnento (.2.321 	e 

2 1 166 ) ate, em 1964, estarem 1.538 na 50rie Corn is -to, 

a evaso -teria sido do apenas 29% ao longo do ourso, 

Corn t6das es -baa dific-uldades devido ao cresciuLelito 

por migraço, ainda aesim C possivel verificar, nos grupos', 
de aluiaos quo ingressaram no sistema a .partir de 1961, que' 

a auebra major do siema pcorre na transipo da - la para - 

2 2  aCne: ai estd semre a major diferença, tanto em name- 
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ros absolutos quanto percentuais; al estci o.estrat&gico da 
evaso esoolar. 

Por oV.tro  lado, as menores diferencas ocorrorn na 
paséaem da 3. para a 4. e da 4. para a 5. s6rie. 

Assim, urn estudó futu:ro da etaso  esoolar dever& 
incidir prioritriarnente na 1. srie. 
Examine-se a tabela abaixo: 

MBA IV - Matrioula geral e da 1. s6rie (1960 - 1968) 

Ano Matricula Geral 1.s6rie Percentagern 

1960 5.000 2,180 44 
1961 11.500 5.094 44 
1962 19,060 7.424 39 
1963 22,103 7,089 32 
1964 26,564 9,659 37 
1965 33,692 11.512 33 
1966 40.355 14,957 37 
1967 45,548 16,192 36 
1968 57.247 24.658 43 

.a deixa claro que a rnaior matrioula tern sido a 

da 1, aêi'je - al sempre tern estad.omais de urn trço.de to  
doe os alurios do sistema,ou, mais exatamente, na 1,'srie 
hA media de 38% de aluxxos, 

Outro £en6meno que merece a atenço 4 o fato de 
que a partir de 1962, o objetivo quantitativo do ensino tern 

preterido o q.ualitativo, na politica educacional do siste 
ma, 



TAB1A 	V - Eco1as por turnos de Funjiuwjnento (1960-1968 

A Escolas, 	por Turnos ( 
NQ 	

) Total 
N do 
a 1 	' 2 3 sco1as 

1960 10 18 - - 28 

1961 7 31 - - - 38 

1962 12 33 9 - 
- 64 

1963 16 49 11 - - 78 

1964 23 53 38 5 - 119 

1965 27 56 30 3 - 116 

1966 23 53 38 5 - 119 

1967 .28 61 43 6' - 138 

1968 28 66 52 5 1 152 

Assim, a Tabela 5 mostra, em sua.t1tima coluna, 	urn 

orescimen.to significativo no ni5mero de esoolas: .a inswfici- 

noia de seu perlodo diArio do aulas.6 vista,. contudo, 	p 

las escolas de 3 turnos, que su.rgem pela primeira vez 	•' em 

1962 e crescem at6 cLpreaentar, em 1968,. o sisteina, corn -52 

• 	 esco3.as de 3 tu.rnos. 
Male grave ainda, a partir d 	1964, surgem escolae 

de 4 (quatro) turnos: felizinente seu rnimero no se avolumotu 
-tanto em 1964 quanto an 1968  hA 5 0000las nests sietoma, te 

do ba.vido urn mfnimo do 3 em 1965 
• 	

' 

 

a urn miximo do 6 am 1967, 
6 0 	 - 	 Alias, cm outro etud.o jK foi Loito o lcvantamcnto 

da situaço do 	salas 'do 	au1ao- pr.Qe-antc,. 	sitrnço 	a 

• 	 soguintot 



Salas da C O E.P: 	 — 

Salas dc aula La 	. , . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 653 

Salas do aula I.,rovis6rias da CEP . ............ 	57 

Total . . . . . . . . . . . 710 

Sala3 Codidas 

Salas da CEIVi •.CO 	 •• 	.. •.. .....•••• •...... 	38 

Salas ornConvan_o 	 58 

Salas do Construtoras 35 . •.aas•S•s5 	 8 

Salas da 	Rural uao9,pe..S..S5 5 	 17 
16 

Salas alugadas • a a • • a a a •. • • a • a a • • • a • • • * a 	• 

	

Total ,*SS•OaaS4 	142 

0ra,,aparontomonto, o aosonto d&ticit do ealas 	6 

do 142 salas. 
No ontanto h. 323 tuxr.as cm 3 a 4 tu.rIlos q  corn oque 

o sistoma conta corn urn d.óficitoculto do 174 salas. 
Mais quiisto, importa obsorvar quo s6brc-um total' 

do 1975 turmas instaladas cm 152 oscolas, M as citadas 323 

turmas cm 3 o 4 turnos, ou soja, 16das turmas ostudain cm' 

hor.rio roduzidoSTCzOS1pr62.. 

7. 	Quanto s oscolac, 67 funcionam cm 3 a 4 turnos, c 
o quo mais do um tccço obodoco a esto regime: sO, ao todo' 

169, d.as q.uais 152 mais diretamonte ligads 
Por ou.tro i.ado, 34 ±'uncionarn em regime do 1 turno 

sond.o quo por os -tarom localizadas. na  Zona Rural, ond.o sua 

oapaoidado ociosa ng,o torn podido ear oxplorada, no hdom 

da para olas. Outras no portocorn ?t CEP, sondo cedidas s 

monte para uso do urn tu.rno 

/ 
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0 crescimento anual do sistema tern vido de 20%,rio 3  
tiltirnos 6 ano, corn o que . é possivel esperar-se ma 

trcu1a geral de 69000  alunos em 1969; 

Mais de. dois trços do aurnento d.a matricula deco.z'-

re .do.crescimento migrat6rlo, como que as provi 
sues ficam sriarnente aliLeaçadas por todo urn oonju 

tode dados aleat6rios a ed.uoaço prpriamente di-
ta. 

Quanto 	evasLo escolar: 
3,1, - Esta mascarada pelo crescimento migratóriu; 
3,2 - Ocorre principalmente na 19. srie; 

3.3. - 	reduzida na 3, 49 e 5 5 . series; 

A matricula da 1. eerie representa 38% do to 
tal: se a isto se acresce que na mesma sCrie h& 

major incidncia d.a evao, hI necossidade urgen' 

te de urn estudo aprofundado do problema; 

A existncia e, mais que isto o crescimento do rtCt. 

mero de turinas corn 3 e 4 tu.rnos agrava 0 problezaa' 

doe investimentos necessrios para 0 sisterna a?3fl 

a C.E.P. est4 empregando nao apenas 142 salas ced 
das, com.o, corn 323 turmas em 3 e 4 turnos, 

ocuitando urn thficit e.e 174_salas de aulaG 





ESTUDO DA PoPuLAc.c DO DISTRITO FEDERAL 	12 - 
Cildo WiUa&Lno 

O Instituto (le Pesquisa Econ&nica Api.oada -IPEA - 

Jai  & poca de Escrit6ro realizou -trabaihos de excelente 

ni:vel. 
Quarido do Piano Decenal de DesenvoiVimEfltO Econmi. 

Co e Social foi elaborado o Diagn6stiCO Preinina 	Eduç 

em dole volumes em que, pela primeira vez, pde ter 

-se urn visac mais objetiva e LScida do setor educaçaO,ta 
to mais rica quanto quantitativa e qualitativa, -banto mai 

objetiva quando h. urn j6go dial6tico entre as perspeCttva 

internas e externas da mesna prob1emtiOa. 
O inais impressionante e que, quali±'icad.o o p essoale 

do entao EPEA a dar urn tratarnento acurado ao material en 
tao disponvel, abriu m.o do instrumental matemtiCO mais 
sofisticado, scm prejuzo aos objetivos propostoo0ESta r 

nthicia, se di -tada por postura didática, merece e].oio 	se 

imposta pela desconfiança s estatsticaS vigentes, exige' 

ap]Auso. 	 I 
Traxisfomada a pesada e estril rvore que era a au 

tarquia IBGE em dlnmica e eficaz fundaçao, abren-Se pers 

pectivas para que cc concretizem os sonhioB de Teixeira de 
Freitas, e finalmente o Brasil disponha de dados ectatst 

cos fidedignos, operacionais e, na pior das b±p6teses, ao 

menos disponha de dados ( o Censo de 13960 ainda nao foi. 
divulgado em versao definitiva; uxi estudo dedeiftografia. 
brasileira publicado em 63/64 teve de recorrer a dacios dc 
1950 - e isto, em pale cuja taxade crescixnento demOgr± 

co oscila em tSrno de 3% ao ano 
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Neste momento, em que a Operaço Escola est de - 
fragrad.a o IPEA por seu Stor de Educaço e Mao-d.e-Obra, 
ofereoe mais urn subsdio, d•esta vez orientando Os passos 
metodol6gicos a serem dados para 9  "Dirnensionamentodo Pro 
bierna e Quantificacao da Exansao. 

A tarefa ser f6,.cil para vrios Estados, jpara 0 
Distrito Federal surgem è6rias dificuidades. 

A inicial e male 6bia 6 a d.e que tda e qualquer 
previsao de crescirnento demogrfico do Distrito Federal es 
t em funçao das decis6es do Poder Executivo da Unio - e 
ste, analisado apenas como 6rgo, ao longo de nove anos 

de existneia da nova Capital, tern seguido uma poltioa o 
cilat6ria, ora da forte e agressiva poltica de expansao , 
ora de ataraxia ou indiferença. 

No presente, o ritmo d.a constiLuçao  civil, atrav6s 
da CODIBRS coord.enada corn a NOVACAP, marca corn abso].uta 
nitid.ez fase de desenvolvimento sem precedentes. Mesmo as-
aim, nao foi explicitado at6 agora urn pro jeto a largo pra-
zo, nem seq.uer a m6dio. 

Cidade e Unidade Federada em que o crescimento mi. - 
grat6rio 6 considervelrnente superior ao vegetativo, ainda 
sLo ignorados - em tnnos de documentos Oficiais - os pia-
nos de transferncja de serv-jdbres federals dos diversos ' 
Minist6rios, quer quantitativos, quer cronograrnas. 

Aimdase carace de indicadores que dm as reiaç6ee' 
servidor federal-servidor municipal 1  servidor piblico- em-
pregadores o empregados doe setroe terci6rio e aecund4rto 
privados, popuiaçao doe setres terclArio e secundrLo (pi 
blico e particular) e setor prirnrio ( em especial o agrf-
cola), Corno definir tendnoiae ? 
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Ac?esce que Bras1ia fu oionainâoom0Po.10 	de 

atraco q.uer tcricos de nvel superior em busca de posi - 

c6es abertas ( em compai'aco corn certos contr&Les tradicio. 

nais e ou gntpais de seu nicleo de formaç.o ), quer, no ou 
tro extremo nLigrantes sem.qualquer qualifioacao profissio-. 

nal buecain mercado de trabaTho inexistente em sua regio 
de oz'igem - e isto corn tda a gama interinediria. Paree ' 
haver descothecimento da real estxiitura do mercado de tra-

baiho do Distrito Federal: urna justiIioada timidez em deft 

x4r tend.ncias, abre urn notvel ntmero de perguntas. Dest 

quem-e apenas duas ; (a) qual o n{vel atual de desernprgo, 
eub-eniprgo ou desemprgo d.isfarcado ? (b) quals as fren - 

tee d.e traba3.ho que podem feøiiar-se, abrir-se aibi$ameflt& 
e quaie as em que sex poeaCvel definir uma tendnoia de 
cresQimento negativo ou positivo, floe pr6xiiaos 2 9 5 ou 10 

anos ? 
Polo do cresoimento, corn tare±'a hist6riOa do into - 

graço nacional,no s6 pela conquieta efetiva do territ6 

io come taziibm por situr-se entre o Centx'o-Sul, o Grande 

Nordeste e o Norte-'Oeste, Brasilia j est repercutindo na 

area perifri.ea. It do seagperar, como ±'ato inelut&vel, que 

haverA corn frequncia mdificacao esc1ar na economia do 

Grande Distrito Federal, A guiza d.e exemplifioacO, a Ban-

co Regional de BrasClia, vinculado . Prefeitura do Distri-
to Federal, nao s6 possui estxiitura modelar e recursos fi 

nanceiros abundantes, corno estao  desenvolveildO corajosa e 

inte3.igente poltioa de financiameuto, o que ja permite &s 

empx'se paiculares-ixIVa&Lraui area at4 agora frgeis ou 
inexistentes - e a tend.ncia do BRB a de ampJ.iar bem,bern 

main , essa polCtica. 



Ainda na linha de exemplo a transferflCia com:pleta 
do Minist6rio das Relaçes Exteriores ( em especial e dos ': 

6rgos ligados a exportaço e irnportaçao ) acarretaria 	o 
deslocamentO iniediato e rnaoiço das ]nbaixadae, cujo pessoal 
oonstitui urn grupo s6eio—econ8mico - cultural corn caraote - 
risticas to especiais de renda e consumo que se traduziria 
em impacto direto no mercado local ( a começar por certos 
tipos de sunturios atd agora cern sentido em grupo demog$- 
co em que o servidor p.blico 4 o consumidor - padro ). 

3, 	As observaç6es anteriores so de interessado em E- 
duoaço. Sern fonnaço especifica em estudos demogrfiaos 
as vrias heresias que possam estar contidas no t6pico.su - 

pra devem ser, seno perdoados, ao menos compreendidas. 
Logo de inIcio, o t6pico 2 estd correto ao menos 

em urn ponto: tda e qualquer previso estd sujeita a oriti-
Ca, posto depender de variveis desconhecidaS. 

Assirn o IBGE ( Anurio Estatistico de 1968, Pu.nd.a- 

ço IBGE Parada de Lucas, GB, Serviço Grfico do IBGE,196 8  
pgina 44 ) faz as seguintes estilnativas para o Distrito'. 

Federal, 
TABELA 1.1 - PULAQO DO DISTRITp F2)ERAL 

1968/70 

ANO . 	P0PuLAQXO ( milhares de habitantes ) 

1968 	 380 

1969 	 410 

1970 	 440 
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Em chamada ao rodap, de mimero 3, diz literaimente: 

" Em vista das caractedsticas especficas do Distrito Pede 
ral, ±'oram utilizad.as, como elementos bsicos de c1cu10 o 
resultado dos censos domogrficos ( dadoprelirninar) d.e 12 

d.e setembro de 1960, e escolar de 31 de outubro de 1964,e a 

hip6tese de constncia da taxa aritintica anual de inoren1e 

to verificada entre asses d.ois recenseamentos". 
Por seu lado, a Comieso de Desenvolvimento do Pla - 

nalto - CODEPLAI'T 6rgo vinoulado a Secretaria de Gov6rno, 
d.a PD?, ±'orneeeu Coordenaçao de Educacao Mdia da SEC 
quando da coleta de dados para entendimentos corn o BIRD, as 

seguintes estirnativas.. 

TABELA. 1.2 - P0puLAQ.O DO DISTRITO FEDERAL 
1968/70 

	

ANO 	1 POPULAQXO ( habitanies ) 

	

1968 	I 	444.2C0 

	

1969 	 508.000 

	

97I. 	 582.100 

Ora, tanto o IBGE quanto a CODEPLAN sao 6rg3s.id-
neos, mae, em trabaThando urn corn hip6tese de taxa rndia 
aritmtica anual, outro con a do taxa geomtrica, apresen - 
tarn diferenças gritantes, que smente 0 Censo de 197' (cao 
apurado em menos de tuna dcada ) ou urn censo imediato pode-
ri.m eliminar, de vez que seriam obtidos dados reais. 



0 acoplamento das Tabelas 11. e i.2 pennite viso 

mais pronta do que foi dito. 

TABELA 1.3 - PoPuLAçXo DO DISTBITO PEDERAI, 

1968/70 - ESTIMA.TIVAS DO IBGE B CODEPLP 

PoPULAQXO (habitantes) DIFER'1A (pos.p/CODEPLAXfl 

ANO 
IBGE CODEPLMT ABSOLUTA PERCENT.RELAT0 

1968 380.000 444.200 - 16 

1969 410.000 508.000 98,000 23 

1970 440.000 582.100 1429100 32 

Optar por qual delas ? Pam a CODEPILMT em 1968 	a 
popu1aço do Distrito Pedemi j era superior q,ue o IBGE 

espera pars 1970- 



iVJJ.4JJk.L'I 

- 	 IBGE 

L8 - 
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Toinando-se a s6rie hist6ricade IBGE e CODEPILAN sob 

foriaa de grfico, o tema torna-se quase fascinante. 
evidente que no caiapo das estimativas a polinica' 

£ f6cil, mae as soluc6es sac d:ificeis. 
"A priori" a porço do IBGE contraria urn pouco 	a 

tcnica de estimativas para cresciinento georn6trioo - corn o 
que o instrumental da CODEPLMr, de ixaediato, coxrosonde l  

o empega.o no Brash ( pelo pr6prio IBGE ) e cm qualquer 
outro par. 

Faltarift tetar a validade da taxa de orescimento 
anual corn a qu.al a CODEPLAN operour. 

Urn outro meio, xnvertend6 a questgoi seria o do par 
tir-o da popuiaçao parcial, na faixa et6.ria de 7  a 14 
anoc. 

Pelo Cen.so de 1960 - corno qualquer outro Ce.iso Ge-

mi.. - on intervalos de classe, para idade, rio penitern l  

defin.ir o que representa o grupo de 7 a 14 enos. 
Conztniindo-se pirmide de idades, empregando o ca 

cu.lo de superfcie atravs de integral defiziida, chega-e' 
a que o grupo 7 a 14 anos representa 19%  da popu.1aio gb-
bal.brasileira (1). 

Pelo Censo Escolar do Brash, de 1964, os Resulta - 
doe Provs6rios publicados pela SEC, em m.arço d.e 1965 dao 
a popu.lacao global do Distrito Pederal como 268 mil habi - 
tan!tes; este d.ado 6 repetido na publicacao Censo Escolar 
do Brash - 1964( NEC - IBGE;1Q volume; Rio d.e Janeiro 
Serviço Grfico do IBGE, 1966), J na popuiacao estimada 
no Anuário Eatatis'ico-d.e.1968, para -1964, seria. de 258mil. 

I 
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Optando-se pelo Censo Escolar tern-se o segui.nte :: 

TABELA 1.4 - EOPULAçO NA FAIXA ET.RIA DE 

7 a 14 anos, NO BRAZII E DISTRITO PDERP.L 

Populaço milha 	pOpULAQA0 DE 7  a 14 anos 
AREA 	res de habitan- - 

	

ABSOLUTA 	RELATIVA % 
tes 	 - (1000)  

Distrito 	268 	 46,3 	 17,3 
Federal 

Brasil 	65.700 	13.800,0 	 21,0 

(1) 0 C1cu10 .e formula so desnecessriO5 repetir aqui: 0 

dado obtido 4 de 18,73, mae as fraç6es so de valor discu- 

tivel •. 	Ainda pelo mesmo Censo: 

TABELA 1.?5 - POPULAg0 NA FAITh ETRIA DE 

0 - 6 anos , NO BRASIL E DISTRITO PJERAL. 

RFA PopuJ.aço niilhares Populaço de Oa 6 anos 

rAbsoluta (1000)1 Relativa 
Dàtri. 
toFe- 	268 	 64  

deral 

Braeil 1 	65,700 	 1 	14.700 	I 	2294 
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Coni ste aa-se--verifiOa-4U.e..a .popuJ.aqo na fa 

xa et6.r3*a de 7 a 14 aiios no Distrito Federal 4 iifferior , 
percentualinente, a do Brasil enquanto que no grupo de 0 a 
6 hd superioridade para a sed.e da Capital da Repiiblioa. 

Englobando o grpo de 0 a 14, os percentuaie para' 

o Distrito P'ederal e o Brasil seriani. de 41,2 e 43,4 res - 

pectivamerLte. 
Nao foi ainda realizado urn trabalho de anlise do 

Censo Escolar, mas os dados do BDasil e/ou do Distrito 

Federal devem apresentar s6ria distorco. 
Por amostragem seria posve1 testar a lxLp6tese de 

que o grpo etrio de 0 a 14 anos se.ja superior no Dist4 
to Federal,em ti,no1re.1ativos, c.ödo Brasil0 Isto porque 
hA algun.s indicadores que a pir&n.ide de idades 1eve ser 
mais achatada no Distrito Federal: (a) A populaco das c 
dadea SatUtes, da clacise mdia in±'erior ou da classe in 
e'S.or, no alterou seu ooznportamento em relacao ao tama-

nho da fainulia; como a assistncia m6dico-hospitalar, do 
Distrito Federal e, via de regra, superior a de area de 
rigexi, a mortalidade infantil 6 significativamelite maiL 

baixa. Corn isto, o estoque de nascituras e orianças sobr. 
viventea 6 considervel; (b) As pessoas que se detlocaram 
para Brasilia, em sua major parte, so adultos (predomi - 
nncia provvel do grupo 25 - 35 anos ) em pleno vigor de 
fertilidade; al6m disto, pessoas idosas apenas vm comc' 
dependentes, sendo proporcionalmente reduzido o mimero de 
veJhos. 

No Anexo do. Relat6rio da Coord.enaçao de Educagao 
Primria da SEC, Anexo 10, h estudo do Thicleo de Peequ.1" 
sas s&bre o Crescirnen.to da Ma-teu1a no .EnsLna P't mLO 

fl 
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Oficial do Distrito Federal. 0 .Anexo em refdrncia deve ser 

levado em qialquer estudo sobre
A. 
 tendenc

• a da Matr2.cula no 

Distrito Federal. 
A pgina 2, a:p6s  conetatado, pela srle hlst6rioa 

crescimento geomtricO d.e 20) ao atm na mati'.Coula escolar 

(lirnites de 130 % e U %, xaediana de 19,5 ) verificado i  

que o crescimento da la. srie eleva-se a 38 % dentro do t 
tal do cresciniento, o Nicleo de Pesquisas conclul, corn gl'F-

fo no texto original: "dole trQos do crescimento da matrC 
oula sao decorrentes do crescimento inimt&rio". Ora pelo 
dito, e em funçao dos dados disponiveie na CE? - SEC, infe-
re-se, por d.iferença, que urn terço do crescimento e vegeta" 
tivo-euxnt&rcode206,7. 

Corn isto, o cresoimento vegetativo do Dietrito Pede-
ral se apresenta em nfvel eleva&Cssimo, mais d.e o dbro da 

taxa de cresoiinento do Brash, que 4 das inais alta.s do mun 

do. 
Mesino que o instrumental matemtieo seja burilado 

corn major esmro, a srje empregada no dar resultado iiff, 

nor a 6 de cresoimento vegetativo anual. 

A quem deseje impugnar Os d.ados em posse do Ndcleo 

de Peaquisas.da CEP, jogando coin os do IBGE,'g ainda 0 C5 

incx.e.xo .10 ciue per dteverifioan a fidedignidade maior do 
Nto1eo de Pesquisas sabre o IBGE: empregados os .AnuniOs d.e 

1962, 1963, 1964, 1965, 1966 e 19 67, o Niioleo de Pesquisas' 

paraleliza ( p.gina 11 ) dados s6bre Ensino Oficial, no pe- 

fodo 1963/66: trabaiha-se sabre urn franento da Tabela V 

do Anexo. 

A 



TABLL 1-6-4A1CULA--GERAL. NO ENS INO OFICIAL - 23. - 
DO DISTRITO FEDERAL, 1963/66 - DADOS IBGE E NP. 

ANO 
MATRCULA 	GERAIJ 

IBGE NP - CEP DIPERENA PERCENTUAL 
A FAVOR DO N1JCLEO DE 
PESQUISAS 

063 21,532 22.103 3 
1964. 28.647 26.564 -4 
1965 26,376 33,694 20 

1966 38 9 640 40.355 53 

Ora, urna diferenca d.e 33 % entre wa d.ado e outro,r, 
±'erente ao mesmo ano, passa de todos os lintLtes do absurdo0 

Corn isto nao vai tuna crtióa ao IBGE, mas aos info 
mantes e a oarncia do poder coeroitivo da boje indaço l  

IBGE. 
A pgina 9 do Anexo so os seguintes os dados cole-

tados em Anu6rios - Tabe1 111 ( segmentand.o a Matrcu1a 
d.a 6a. srie primria em 1965): a matr(cula inicial 6 de 
22 alunos, a efe±iya de 466 e a aprovaçao de 83 alunos -n 
Va 'incongiunoia"... " sern sentid.o" ;  como observa o Anexo0 

Ainda corn o Anexo 10, comparando-se dados doe .knu& 

rios corn o do Censo Eseolar, pam apenas valorar a ortioa 
J& feita, senentsm-se as tabelas III e IV ( fontes: Anu-
rio o Censo Esoolax) pam observ-ar-se o segu.inte, sabre a.1f 

6a. sd.e, toinando a. matxou1a geral corno 100. 

•1 



TABELA 1.7 - MAPRCtJIA G.ERAL, EFETIVA E APItO- -. 24 - 

VAQiES DA Ga. S1RIE, 1964 ( Matrcu1a Geral -100 ) 

MATRCU1A IIATRCU1A APR0VAQES 
F 0 N T E GERAL EFETIVA 

Anurios 100 66 60 

Censo Escolar 100 74 60 

H. uma d±±eença flagrante na Matrcu2-a 13fetivap em 

dados percentuais: o Anexo nao permite comparar 0 dado abs 

lu-to correspondente . Matrcu1a Gerai de. cada fcnte. 

0 Anexo 10, portanto, deve, em tese, interar o pro 

jeto da CEP - SEC - PDF. 

A falta de outros dados, em face do que se verifica' 

no estud.o em ±oco, dever-se-ia tomar como base para q .u.al - 

quer projocao para 1970 es -bimativa a ser elaboradn. pelo N-

cleo de Pesquisas, da CEP: caso no seja possCvel agimrdar' 

at data do encerramento de matrcu1a para 1969, ernpregu.e - 

-Se tambm estinativa do Nic1eo de Pesquisas, no riferente' 

ao crescimento da matrcu1a, independerite dasestir±atiVas 

d.e crescimento populacional do Distrito Federal, desde que 

CODEPLAN e IBGE estao em conflito -. e 4 possve1• QumeSmO' 

a Codeplan haja calculado por baixo. 
Talvez fsse conveniente e mesmo indispenSVC1 bus - 

car assessoramento tcnico na Secretaria - Gerai do MEC e / 

ou do IPEA, de vez que a S3 - PDP carece de equipe que po 



- 25 - 

a d.eflnir corn clareza algo em que CODLM e •  IBGE apresen 

tarn sias e preocupaäoxs diyergnoias e n.o 6 SEC que 

compete esciarecer o problema8 





Salas d.a CEP 	 28- 

Salas de aulas da CEP .................. 653 

Salas de aulas provis6rias da CEP e...... 57 

( A + B ) Salas da CEP 	 710 

8a1aacedida 
Salas da OEM .,....,...............a...'. 38 

Salas em Conv&iios •...,,.,..........••,, 	58 

SaJ_as d.e construtoras .................... 	8 

) Salas da &rea rural ( 1ovaoap — 4; PartiuJ- 
aee 8'8eriq6I — 1 
Sois1.— 1;)oubzas — 

4 ) 	 17 

G)Outrassa1aeced14aS 	 16 

H) Salas aJ_ugadas 	 5 
( C+D+E+F+G*H) salaø iaedidas ............ 142 

T 0 T A Ii 	 852 

H asim um dfic1t de 
57 aaJ...as provia6rian 

142 s1aa ced.idas 

199 .salas 

A este total deve ser a,reseido c nicmrø de 323 tu 

mas-em 3 e 4 tumoa, que represeutaia urn deficit ocultO d 

5. DaI se deduz que,. aforaas previea a serem feiae da 
ZLe.eas.dades do futu.ro, h, de mornento, urn d6fioit 1oba1 
Ao ( ?7 1nq nric nii 142 sa1a Da.ra turinaa de 3 

e.4 tumos 

H 



MID TOTAL DE ALUIWS 

1962 19.060 

1963 22.103 

1964 22564 

1965 33.692 

1966 40.355 

1967 45.548 
.1968 57.247 

ORESCIMENTO PERCENTUAL 

16% 

20%. 

26% 
19% 
11% 

26% 

6. 	Abstrados os d.ados de cresoimento da rnatrcuIa de 

1961 e 1962 s6bre os anos anteriores ( respectivamente 

136% e 65 % ) 0 auinento anual tern sido 0 se€tthlte: 

Como isto, observa-se cjue o cresolinento mdio tern . 

sido em -trno de 20 % ao ano. Abastrados osdemais fate 

res supervenientes, o aurnento de matrouIa previsve1 pam 

1969 dever osdilar em trno d.e 11.000 alunos: aceitando — 

se que a cada 70 alunos corresponda uma sala ( 2 tuios ds 

35 aunos, as necessidades estaro pr6rno a 

aula. 
As necessidades da CEP-SECPDF para 1969 sao porta; 

to 
D6ficit.atual( 1968) 	001,•,0.0.,,0•.3'33sa18 

ArnpL..açao da mtrcuia 	 sa1a 
DficiiTota1para1969 0,•000..00....538a1a3 

8. Ressalte-se o fio do crca d.e 77 salas de aula do 

carter provis6rio, encozvtrarern-se em areas vedadas . con .  

truçao definitiva. 
Tal situaç.o diminuiria o cl6ficit para 465 salas. treta 

to, ser indispensve1 considerar-se a necessidade de 

roe nessas escolas, as qual.s apresentain precarrSSimaS OO. 

diç6es de conservaco0 

It. 
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Iiatrfcu1a dos Alunos da Coordenaçao de Educaç.o 111:,rimAria, por Srie e Per9entual do Croscimen-to .- 1960 - 1970 S.E.0 
I 	 0.LP 

Jardiin 

alunos-% 
Pre1im1arI 
all2nos-% 

1. s6rio 
alunos- 

2% a6rie 

alunos- % 

33,  s6rje  

alunos- % 
43 	srie 
alunos- % 

52. s6rje 
alunos- % 

62,  srje 

alunos- % 
Dmepcdonais I 

alunos- 
T 0 T A 
alunos 

L 

60 403 - - 2b180 :- 890 - 830 - 705 - 395 - - - - 5.403 - 

i9 6il- 689 70 - 	 - 5.094 134 3.171256 1.981 139 880 25 434 10 - - - - 12,249 127 

962 794 15 - 	 - 7.424 46 3.251 3 2.321 17 1.503 71 774 78 - - 25 - 16.092 31 

1963 835 5 - 	 - 7.089 5 5.898 81 3.319 43 2.166 44 1.245 61 52 - 30 - 20.634 28 

961. 922 10 - 	 - 9,659 36 6.117 ' 	 4 4.388 32 2.723 26 1.538 24 23 - 21 - 250391 22 

.965 L..271 38 815 	- 11.912 23 79002 14 5.672 29 3.724 37 2.178 42 22 - 23 - 32619 28 

1966 1.822 43 456 	79 14.000 18 7.409 6 5.881 4 4.481 20. 2.883 41 47 114 33 - 37.012 13 

1967 1.960 7 622 	36 16.192 16 8.802 19 6.953 18 5.544 24 3.840 33 70 49 53 - 44.036 20 

1968 2.246 14 - 	 - 19.198 19 13.781 57 8.009 15 5.964 8 4.187 9 124 77 256 39 53.765 22 

659 2.782 23 - 	 - 22.350(1) 16 16.503 	19 9.389 19 7.621 27 5.128 22 279 125 220 15 63 9 752 19 

970 9 - 	 - 34.134 52 15.316 7 9.709 3 9.314 22 6.614 28 332 18 319 45 78.470 23 

?.971 1400 - - 	 - 40.000 - 19.100 - 12.700 - 110000 - 8.200 - 300 - 300 - 95.000 - 

?.972  3,800 	- - - 48.500 - 23.000 - 15.500 - 13.000 - 10.000 - 350 - 	 - 350 - 114.500 - 

I 
,.N'9ta - Exeluidos 08 alinnos dá Esoola Parque e Melo Ma.tos qua es -tao matriculados nas escolas - classes d Sisteiha. 

alunos do 12 e 22 etapag, (2) alunos de 32 e 42 etapa5, (3) alunos da inatrfcula inicial. 

--- - ,1T ......: 	
.----- 



Matr1c1a o istca Oficial 	 :i(oo do Distrito 2cera1,por ciclo e io 

1960 - 1970 	 c.:.::. 

I 	1 	0 
0 	T 	J 	L 12 	CCLO 2 	CI . L0 

Diuro oturno Jiriio ot.rno Di..rno turo 

1960 	........ 665 - 599 - 66 - 

1961 	........ 1.499 464 1.206 - 293 464 

1962 	........ 2.953 2.266 2.477 1.223 476 1.043 

1963 	......... 2.820 3.650 2.054 2.216 766 1.434 

1964 	,....... 4.437 5.388 3.309 3.537 1.128 1.851 

1965 	........ 5.794 7,874 4.498 5.401 1.296 2.473 

1966 	........ 7.365 9,639 5.937 6.667 1.428 2.972 

1967 	........ 9.391 11.208 7.641 7.618 1.750 3590 

1968 	........ 13.056 14.460 10.303 9.600 2.753. 4.860 

1969 	........ 15.717 20.272 12.486 13.189 3.231 . 	 7.083 

1970 	........ 18.831 23.887 15.305 15.819 3.526 8.068 

Ponte - D.P.O. 

- 

- - ------- .- 4- 	 - 	 - 

J) 

10 

I 



Matricula dos Alunos da Coord.cnaçao de Educaçao M4dia, por cielo e pereentual de crescimento 
1960 - 1972 CEM 

MATRrCuLA. 
A 	NO 

TOTAL 	- % 12. ciclo  29 ebb 

1960 ....... 665 - 599 - 66 - 

1961 ...... 1.963 195 1.206 101 757 47 

1962 ....... 5.219 66 3.700 206 1.519 101 

1963 ....... 6.470 24 4.270 65 2.200 45 

1964 ....... 9.825 52 6.846 60 .. 2.979 35 

1965. ....... 13.668 39 9899 45 3.769 27 

1966 .. ..... 17.004 25 121604 27 4.400 17 

1967 ....... 20.599 21 15.259 21 5.340 21 

1968 ....... . 	270516 34 19.903 30 7.613 43 

1969 ....... 35.989 31 25.675 29 10.314 35 

1970 ....... 42.718 19 31.124 21 11.594 1]. 

1971 (1).... 53,800 26 38.900 25 14.500 25 

1972 (1).... 67.800 26 48.600 25 18.000 25 

.Ponte - D.P.0 0 	. 	 . 	
.J 	 . 	 . 

;Obs: (1) - A Pieviso para 1971 e 1972 foi oalou].ada p6'bre "xndiaa de creseimento" 

do qtIinqttnio 1966/70 aeparadaznente par total, 12 ebb e 22 oielo: as 

md.ias percentuais sao, respeetivam.ente, 26; 25 e 25%.  A soma do 12 e 

do 22 dab em 1971 e 1972, no ooindide corn o total. 

/ 
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TBELK 3 - 

- : 

Pirinid Eduaiona1 do Distrito Fdera1 - Ensino Primário e M6dio - Nimeros Rolativos 1960/1970 S.E.C .  
C.E.L 

AI0 1 2 3 1 2 3 4 2  1 2 3 

1960 .. 1.000 408 380 323 181 101 76 68 27 17 6 5 

1961 .. 1.000 622 388 180 85 113 54 38 30 30 17 9 

1962 	.. 1.000 1 438 312 202 151 106 84 72 70 34 

49 

 16 13  

1963 .. 1.000 831 4 68 	. 305 175 89 88 62 - 59 27 20 

1964 .. 1.000 633 454 281 159 171 75 56 40 51 38 27 

1965 .. 1.000 608 492 323 189 179 104 62 42 58 35 19 

1966 .. 1.000 510 418 296 230 192 105 57 40 43 30 21 

1967 .. 1.000 543 429 342 237 214 128 78 50 49 31 27 

1968.. 1.000 448 413 300 206 231 141 84 57 68 42 26 

1969 .. 1.000 464 354 291 193. 201 127 87 52 54 42 21 

1970 .. i000. 448 284. 272 193 187 126 85 8 58 19 25 

M6dia 68/70 
197 206 131 8555 60 34 24 

1.000 453 50. 287 

Fonte - D.P.O. 



(' D.  
Piranu 	fd.icira 1  10 Diito Fethra1 - n9lnoMd_o - 19 Clc]M 	S 2.0, 

19G0 I 170, Ni5m3ros Rolativos 	 O.E.M. 
- 

A 	N 	0 

- 

14 22 3 - 	 4 	- 

1960 	........ 11000 747 675 274 

1961 	........ 1.000 478 341 270 

1962 	........ 1.000 795 680 662 

1963 	........ 1.000 992 704 553 

1964 	........ 1.000 438 327 235 

1965 	........ 1.000 583 350 239 

1966 	........ 1.000 546 299 211 

1967 	........ 1.000 609 365 233 

1968 	........ 1.000 595 364 248 

1969 	........ 1.000 686 433 261 

1970 	........ 1.000 675 455 310 

Ponte - D.P.O. 

1.) 
tJl 



i'irnid. Lduc3c_ona' do Disirito Federal—Ensino L.J.o — 20 Cielo 

1960 / 1970, N-6mernp Rc1aivos 	 O.E.M U  

AlTO 

 

14 24 

1960 	....... 10000 384 307 

1961 	....... 1.000 577 324 

1962 	....... 1000 478 388 

1963 	....... 1.000 457 349 

1964 	....... 1.000 747 526 

1965 	....... 1.000 602 329 

1966 	......, 1000 715 491 

1967 	,...... 1.000 627 551 

1968 	....... 1.000 626 384 

1969 	....... 1.000 776 390 

1970 	....... 1.000 329 V 	 426 

Pon.te — D.P.O. 

0\ 

ft 

-- 



TABBIA 6 

Escolas, MatrIcula Inicial e Promoç6es do Ensino Supletivo - 1966 / 1970 

A 	N 	0 	S E S C 0 L A s MATRCULA 	. 

INICLAL 

MATRCIJLA 

PIN.AL 
PR0M0ES 

ooNCLuSaEs DE 

CURSO 

1966 	....... 17 4.430 2.927 1.837 553 

1967 	....... 25 4.774 3.770 2.727 789 

1968 	....... 37 7.871 6.362 4.794 1.650 

1969 	....... 38 10.205 . 	7.762 5.200 1.843 

1970 	.......  44 12.397 . . . . . . 000 

G.D.P. 
S.E.C. 
C • E.IVI. 

I 
10 

p 

Ponte - N.P. 
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S . 

Matifoula Gera]. dp Primrio e Mêdio da Rde Oficial do Diatrito Federal , Cursos Diurnos - 1960 / 1969 
I 	 0.-E.i 

, 	 J 

.ANO 	1 	a. 	2 	e.. 	3 	a. 	4 	5 	. 	l 	a. 	2 	a. 	3 	a. 	4- a, 	1 	a. 	2 	B.. 	3 	s. 	T 0 T A L 

19 150 	2.180 	890 	830 	705 	395 	222 	166 	150 	.61 	39 	15 	12 	5.665 

1961 	5.094 	3.171 	1.981 	920 	434 	577 	276 	197 	156 	154 	89 	50 	13.099 

1962 	7.424 	3.253 	2.321 	1.503 	774 	789 	628 	537 	523 	255 	122 	99 	18.228 

i93 	7.089 	5.898 . 	3.319 	2.166 	1.245 	632 	627 	445 	350 	424 	194 	148 	22.537 

10,54 	9.659 	6.117 	4.368 	2.723 	1.538 	1.654 	725 	541 	389 	496 	371 	261 	28.862 

1965 	11.512 	7.002 	5.672 	3.724 	2.178 	2.070 	1.208 	725 	495 	671 	404 	221 	35.882 

1966 	14.957 - 	7.637 	6.263 	4.431 	. 3.448 	2.886 	1.577 	. 865 	609 	647 	463 	318 	44.101 

1967 	16.192 	8.802 	6.953 	5.544 	3.840 	3.475 	2.085 	1.270 	811 	803 	504 	443 	50.722 

1968 	19.985 	8.960 	8.258 	6.012 	4.124 	4.630 	2.836 	1.688 	1.149 	1.369 	857 	527 	60.395 

1369 	26.858 	12,466. 	9.510 	7.821 	5.198 	- 5.412 	3.418 	2.347 	1.415 	1.474 	1.144 	576 	- 77.639 

Foiite - D.P.0.. 

co 



• 	 TA.BELA 	8 	 . 

Matricula Geral doe EstabeleoilflefltOe 0±'iciais de Easino IVI6dio no DP. G,D,P, 

Diurno e Noturxio 
• 	 190/1970 	 - 	O.E.M. 

N 0 TO TL DIURNO N0TtTHI0 - 

.1960 ,,,, ,665 .665 100 - - 

1961 ,,,, 1,963 11499 76 .464 24 

1962 	,,,, 5,219 2,953 56 2,266 44 

1963 •,,. 6,470 2.820 43 3,650 57 

1964 ,,,, 9,825 4,437 45 5,388 55 

1965 	,,,, 13,668 5,794 42 7,874 58 

1966 ,,,, 17,004 7,365 43 9,639 57 

1967 ,,,, 20,599 .9,391 45 11.208 55 

11968 	,,, 27,516 13,056 • 47 	. 14,460 53 

1969 . 	
,,,, 35,989 15.717 43 20.272 57 

1970 •..., 42.718 18.831 44 23.887 56 

Fonts - D.P.O. 

4.. 



TABELA 9 

Ma -brfculas do Sietetna Oficial de Ensino Mdio do Distrito Federal, por ciclo e s6rie 	S.E:0: 
1960 / 1970 	 ________________________ O.E.M. 

A 	N 	0 	IT 0 T A L 

19 	C 	I 	C 	L 	0 2201 	C 	1,0 

ser. 2-.Ber. 
I - 

1'. s& . 	 s6r 32. 

1960 	..... 665 222 166 150 61 39 15 12 

1961 	..... 1.963 577 276 197 156 437 199 121 

1962 	..... 5.219 1.162 970 850 718 820 414 285 

1963 	..... 6.470 1.298 1.270 934 768 1.168 661 371 

1964 	..... 9.825 3.186 1.541 1.196 923 1.451 990 538 

1965 	..... 13.668 4.225 2.671 1.682 1.321 1.735 1,248 786 

1966 	..... 17.004 5.395 3.283 2.279 1.647 1.973 1.437 990 

1967 	..... 20.599 6.022 4.165 2.932 2.140 2.378 1.664 1.298 

1968 	..... 27.516 7.844 5.445 3.740 2.874 3.693 2.316 1.604 

1969 	..... 35.989 9.600 7.018 5.401 3.656 5.104 3.263 1.947 

1970 ..... 42.718(1) 11.059 8.397 6.549 5.119 5.622 3.028 2.253 

Fonte - D.P.O. 
(1) - 0 curso de eletr&nica mantnl a 4. s6rie noturna (estágio) coin 12 alunos 

4. 
CD 
I 

______ 	 - 



Matricula do Sistema Oriclal a.e m;nsxno i'iu.i.o 	 —.— .. 

A 	CICLO 	 22 CICLO 

N 	P 0 P A L 	14 Srie 	26 Srie 35 S&ie 	4 4  Srie 14 Sriè 	20 Srie 34 Srie 
0 	

Diurno 	I Noturno 	"D" I "N" 'B" 	"N" 	"D" "N" 	"D" 	"'.!-_ "D" 	'N" 	'D"[ "N" T-f_____ 

O.E.1 

1960 .. 665 

1961 1.499 

1962 . 2.953 

1963 ,. 2.820 

1964 .. 4.437 

965 .. 5.794 

966 .. 7.365 

967 . 9.391 

968 .. 130056 

969 .. 15.717 

970 .. 18.831 

— 222 — 166 — 150 — 61 — 39 — 15 — 12 — 

464 577 — 276 — 197 — 156 1 — 154 283 89 110 50 71 

2.266 789 373 628 342 537 313 523 195 255 565 122 292 99 186 

3.650 632 666 627 643 445 489 350 418 424 744 194 467 148 223 

5.388 1654 1532 725 816 541 655 389 534 496 955 371 619 261 277 

7.874 2070 2155 1208 1463 725 957 495 826 671 1064 404 844 221 565 

9.639 2886. 2509 1577 1706 865 1414 609 1038 647 1326 463 974 318 672 

11.208 3475 2547 2085 2080 1270 1662 811 1329 803 1575 504 1160 443 855 

14.460 4630 3214 2836 2609 1688 2052 1149 1725 1369 2324 857 1459 527 077 

20.272 5085 4515 3518 3500 2403 2998 1480 2176 1474 3630 1144 2119 576 1371 

23.887(1) 6078 498]. 4321. 4076 2917 3632. 1989 3130 1684 3938 661 2367 856 1397 

onte — D.P.O. 	. 	 . 

i) 0 curso d.e e1etrnica mantm a 44 srie noturna (estgio.) .com 12 a]-unos 

- - .- . 	. 	- - 	t.. 	— 	.-- .. 	 :.. ___.------ 	.. c____—.c-..zr__...L-- 	 -__________- 	..-_.__-- 	..... 	 •.... . -___________ 	 ----- 



Matricula do Sisteiia Oficial de Misino Mdio do Distrito Pederal, 22 ciclo, por curso. 

1960 - 1970 	 - 

-: 
G.D.1r. 
S • c. C. 
O.E.M. 

AN 0 TO TA L 1Co1.(i) Nora1 Contab.Secret. Eletr, .dmih.,Edific Meteor 1  Com.j Tronco 

1960 ..... 66 66 - - - - - - - - - 

1961 ..... 757 454 134 142 6 21 - - - - - 

1962 	.,... 1.519 840 167 409 20 83 - - — - 

1963 	a..... 2.200 1.337 323 450 14 76 - - - - - 

1964 .... 2.979 1.742 485 551 31 170 - - - - - 

1965 ..... 3.769 1.945 728 849 41 206 - - - - - 

1966 	..... 4.400 2.269 712 1.107 96 186 30 - - - - 

1967 	..... 5.340 2.800 874 1.256 73 219 118 - - - - 

1968 ..... 7.613 4.197 1.284 1.565 120 215 180 52 - - — 

1969 	•.... 10.314 5.623 1.554 1.896 155 307 693 86 - - - 

1970 	...... 11.594 5.870 1.762 1.833 226 396 

AN 

998 175 70 74 190 

Ponte — D.P.O. 

(1) — 0 curso colegial corresponde aos cursos C1ásioo e Cientfico 

I') 



TABEIA 12 
Matricula do Sistema Oficial de Ensino Md.io do Distrito Pe4era1,, 22 ciclo, por rainos e sérjes - 1960/70 

G0D, 
S .E. 

A N 	oR 1 	I 00EG]_AL 

s6rie 2erie 33srie rs6ie 2srie Ps6rie ]ftsrie 2s&rie 3serie N T 0 T A I 

DinoNotnoD[N D N D NDIN.D  N DN DND i D N DjND N DN 

160 	.. 66 - — — - - - - 3 - 15 - 12 - - - - - - - - - - - - — 

1961 .. 293 464 62 - 40 - 32 - 
71 18 ~9 80 18 5C 9 8 - 3) — 21 09 12 - - - — 

1962 	.. 476 1.043 66 - 52 - 49 - 139 32C 59 151 50 121 23 201 05 135 - 65 27 44 06 06 - - 

1963.. 766 1.434 IL63 - 76 - 84 - 246 50] 99 296 53 142 03 2L3 08 156 03 81 12 30 11 15 08 - 1 10 1964.. 1.128 1.851 161 26 173 25 97 - 292 55 180 393 147 179 18 297 06 166 07 88 22 79 12 37 10 

1965 	.. 1.296 2.473 329 - 191 76 115 17 3L9 606 186 409 98 3.27 - 375 18 284 03 210 . 23 83 09 75 05 II 

1966 .. 1,428 2.972 183 30 256 47 150 46 439 053 207 508159 303 25 562 - 357 .09 280 — 81 - 62 - 43 

1967 .. 1.750 3 9 590 283 - 213 78 240 CO 5Cf2 810 282 518203 455 18 612 09 500 - 308 - 123 - 64 - 32 

1968 .. 2.753 4.860 45]. 80 363 70 230 90 826 14]1 469 691. 297 500 40 743 25 6 - 452 52 90 - 90 - 35 

1969  . . 3.194 7 , 120  .. . ...  .. . • 	. . . . 1 386 

... .. . . . . . 00 . •. . . . .. . . . . .. . . .. a. . . . . . . . . . . .. . . . . . • . . . 

1970 ., 3,526 8.06?  749 354 - - 183 12L4 J.878 575 [-1901429 .584 58 340 25 J004 - 574 — 

—.  

590 - 373 - 56 

onte - D.P.O. 

j)0 Curso d.e Eitrnioa mantxa a 43 eerie notur4a (Estgio) corn 12 a].unos 

1 



Matricula Inicial do 

• TABELA 	13 

Ensino 	édio do Distrito Federal Ginaial Noturno, 
- 1969 - 

por Idade 
G.D.P. 
S.E.C. 
O.E.M. 

T 
0  FOR IDADE__ 

S P, RI 	S T 
11 12 13 14 15 16 

- 
17 18 19 20 21 + 21 

14 série 	..... 4646 21 27 34 228 466 600 522 443 381 344 433 1147 

221 	série 	..... 34.33 - 2 10 71 240 349 49 376 356 268 404 868 

34 	eerie 	..... 2561 - - 2 17 88 171 272 370 298 252 367 724 

4 2  eerie 	..... 1905 - - - - 34 66 159 257 270 241 278 600 

T 0 T A L .... 12545 21 29 46 316 828 1186 1442 1446 1305 1105 1482 3339 

Ponte - D.P.O. 

- 	
--.- 	 I 

MATROtJLA IOR SRIE 
ALUNOS 	 .- 1• • I 

1 	2 	I 	• 	 . 	

I44 

TOTAL GER.AL I 46461 343312561 I 1905 

17 e iiais anos 32761 27611 2283 1805 

% 1 .711 	801 89 	95 

Fonte - D.P.O. 

tP__ 



TABELA 	14 	- 45 - 

EXAMES DE LIADUREZA - O.E.M. - S.E.C. - G.D.P. 

Resultados dos Exaines para 12 dab - 1965 / 1969 

CADIDATOS 	
CONCLUINTES. 

NMER0 	 SOBRE INSCRITOS 

1965 	.... 1.112 75 7 

1966 	.... 1.367 163 12 

1967 	.... 1.628 206 13 

1968 	.... 2.435 337 14 

1969 	.... 2.627 291 11 

TOTAL ... 9.169 1.072 12 

Ponte: D.P.O. 

Resultados dos Ecaxaes para 22 ciclo 	- 1965 / 1969 

ANO CMIDIDATOS OONCLUINTES 

N1ER0 SOBEE INS CRITOS 

1965 	.... 109 4 4 

1966 	.... 274 14 5 

1967 	.... 984 71 7 

1968 	.... 1.477 144 10 

1969 	.... 1.894 286 15 

TOTAL ... 4.738 519 11 

Ponte: D.P.O. 

ANO 

G .D.P. 
S.E.C. 
C.E.M. 

11  



/ 

PNTU 



• 	 .. 	 . 

• 0 	 • 	 . 	

.. 

I.  

GRiPICO 1 
C.E.M 

- 	 -47 
AMES D UADUREZA 	

• • 
G.D.P. 

andidatoo Caudidatos o ConclusBoo do Ourao 1 2  Cio3.o - 1965/1969 
.000  

sm 

1965 	1966 	1967 	19 

te - D.P.O. 

.1 

-. 

--. 





SEQ0 DE RECtJRSOS AUDIOVISUAlS — EQUIPAMENLOS EXISTENTES E NECESSIDADES DE EQUIPAJYUN1U 

MATEBIAI PARA 1971 
QUANTIDADE QUANTIDADE CUSTO OBS. 

EQUIPAMENTOS EXISTENTE NECESSARIA 

Mime6gra±'OS eltrieoS 22 13 — de diversos ti.pcs NCr$ 70 
NCr$ 	3 

000,00 
000 2 00 

iviime6grafos a 	10001 
Proj.CineinatogrfiCOS 

38 
22 

05 
20 — Marca IEC NCF$ 50 000,00 - 

t 
RetroprojetOres 20 

nenhuift 
10 — Bth1 
01 — Standard 0paque 

NCr$ 20 000,00 

Projetor Opaco 1000,delirleaScOpe NCr$ 	3 500,00 P4 a SRv. 

Episcópio nenhum 20 — Eimascop NCr$ 12 000,00 

Proj.SlideS c/reinoto 13 02 — Hni-mex,Linha 
La Ronde NCr$ 	3 000,00 PQ CEM,Asses 

sorias e Su 
pervisoes 

Proj.Slides e Diafi3ines 16 
16 

30 — Minashiki 
10 — lloyd's Compact 

NCr$ 30 (00,00 

Gravadores Cassette NCr$ 	7 000,00 

Impressora 0ff-Set nexthuma 01 — Ixapressora Off-
Set NCr$ 30 000,00 P 	o SP1&D da ...... 

Sub-total....- NCr$228 500,00 
OEM 

MATERIAL ESpE-CIFIcAc20 ERBA NECESMRIA 

1apas Diversos 
Ncr$ 10 
lWr$ 	5001,00 

000,00 
Globos 
Slides 

— 

Co1eçes 35mm NCr$ 20 000,00 

Pilnies Oinematogrfi 
NCr$ 50 000 9 00 cos 16 nun 

FotogrfiC0 NCr$ 10 000,00 :  
Pilme Virgem 
Papel fotogrfico e ou.tros -  NCr$ 	8 000,00 
inate1iais pam laboxat6riO 
Tranepat4ncias Ixkfra-ver- NCr$ 	2 000,00 
xn.eçlma 10 caixas 

NCr105 000 9 00 

------- -___ - 

T 0 P A L 	............. 

-- 

NCr$333.500,O 

- 	 - 

* 	 t 	.- 
Je 


